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1. Úvod

Vytyčování hranic pozemků patří mezi zeměměřické činnosti vykonávané pro

katastr nemovitostí České republiky. Jedná se o činnost, při níž se do terénu přenášejí

souřadnice lomových bodů parcely pomocí vhodných technologií za použití příslušných

technických prostředků. Poloha rohových bodů hranice pozemku se vyznačí podle

geometrického a polohového určení nemovitosti v katastru nebo podle jiného mapového

podkladu (PK, EN, GP). Ve zjednodušené evidenci jsou dnes vedeny hlavně

zemědělské a lesní pozemky sloučené v 50. a 60. letech 20. stol. do velkých územních

celků.

Vytyčením se nemění ani nezakládají žádné právní vztahy k dotyčným

nemovitostem, ty řeší geometrický plán (GP). Zjednodušeně se hranice parcely v mapě

přenese do terénu, kde se náležitým způsobem stabilizuje (označí) a za přítomnosti

objednatele a všech zúčastněných vlastníků dotčených (sousedních) pozemků se sepíše

protokol o vytyčení hranice.

Vytyčení hranice se může provádět za účelem dosažení dvou cílů. Jedním je

zcela samostatná záležitost, kdy se vytyčení provádí pouze k informaci objednatele o

průběhu hranice existující v mapě a neznatelné v terénu. Dalším cílem je získání

podkladu pro vyznačení pozemku do souboru geodetických informací (SGI), v případě,

že pozemek není v katastru nemovitostí geometricky a polohově určen.

Vytyčení hranic je také nedílnou součástí komplexních pozemkových úprav,

které se zabývají reorganizací zemědělského půdního fondu, uspořádáním vlastnických

práv a s nimi souvisejících věcných břemen. Cílem je nové prostorové a funkční

uspořádání pozemků, jejich scelování či dělení za účelem dosažení optimálního využití

krajiny, zajištění dobré přístupnosti, popř. vyrovnání průběhu hranic v terénu.

Tato diplomová práce se zabývá vytyčením hranic lesních pozemků

v katastrálním území Vrcov v okrese České Budějovice jako součást řešení komplexní

pozemkové úpravy.
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První část práce se soustředí na teoretické podklady nezbytné pro vykonávání

této činnosti. Jedná se o princip pozemkových úprav, předmět a činnosti katastru

nemovitostí České republiky, zásady vytyčování hranic pozemků a základní informace

o bodovém poli, jeho rekognoskaci a doplnění (zhuštění).

V dalších částech se zaměřuji již na praktické provedení úkolu. Za prvé se jedná

o podklady nezbytné pro vytyčení hranic pozemků, v našem případě mapy katastru

nemovitostí a mapy pozemkového katastru. Další část pojednává o transformaci do

souřadnicového systému jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK). Následuje

průběh měření, rekognoskace a doplnění bodového pole za použití metody plošné

měřické sítě a GPS. V závěrečné části bude popsáno samotné vytyčení hranic pozemků,

náležitá stabilizace lomových bodů a proces předání vlastníkům.
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2. Teoretická část

2.1. Pozemkové úpravy1

2.1.1. Pojem

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a

zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní plánování.

Způsob dosažení cílů pozemkových úprav nebo hlavní metoda je prostorově

funkční optimalizace pozemků, tedy pozitivní změny jejich hranic a druhů (způsob

využití) za podmínky souhlasu většiny vlastníků půdy a zastupitelstva obce. Pak lze

tvrdit, že předmětem pozemkových úprav není jen pozemek jako nemovitost a půda,

voda či porost, ale vztah vlastníka a společnosti k těmto veřejným statkům. Při procesu

pozemkových úprav tedy jde o hledání vyváženého vztahu mezi soukromým a veřejným

zájmem.

2.1.2. Historie pozemkových úprav

Po technické stránce jsou všechna hospodářská a technická opatření, konaná

v rámci pozemkových úprav, v podstatě organizací půdního fondu větších či menších

územních celků, kterou si vynucují politické poměry a ekonomická úroveň společnosti.

První zmínky o takovéto činnosti najdeme již v historické literatuře o starověkém

Babylonu a Egyptě. První písemné právní a technické údaje o rozsáhlém a technicky

jednotném uspořádání zemědělských pozemků však známe až ze starověkého Říma.

1 Kapitola zpracována za použití literatury [1], [5], [12], [13], [25].
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Po pádu antického Říma nastal v Evropě, všeobecně řečeno, politický a

hospodářský chaos. Český stát se začal formovat někdy v osmém, devátém století a

postupně se zde rozvíjelo zemědělství. Toto období se obvykle nazýváme zemědělskou

kolonizací. V době dokončování a doznívání kolonizace, tj. v 15. až 17. století, došlo ke

stabilizaci dominikálních (feudálních) velkostatků kamennými mezníky.

Od počátku 18. století se však již začaly projevovat nedostatky chaotického

rozdělení půdy v minulých stoletích. V roce 1754 významný český zeměměřič

z Třeboňského panství Petr Kašpar Světecký podává návrh na pozemkové reformy.

Pozoruhodné je doporučení na způsob osídlení, a to buď dvorcového, nebo tzv.

řadových vsí, tj. osídlení se scelenou pozemkovou držbou přídělu a usedlostí

postavenou na půdě „propachtované“ poddanému.

Nejvýznamnějším návrhem na pozemkové reformy z té doby byl nepochybně

návrh Františka Antonína Raaba z Korutanska. Ten podal v roce 1775 návrh na robotní

odstranění a dělení půdy velkostatků. Pozemkové úpravy prováděné v našich zemích

podle Raabova návrhu se nazývají raabizace. Podstatou raabizace bylo dělení půdního

fondu velkostatků a jeho přidělování drobným uchazečům, přičemž robota se převáděla

na stálé každoroční platby peněžní nebo naturální.

Dne 7. září 1848 byl vydán patent, v němž bylo ustanoveno, že: „Všichni

poddaní bez rozdílu se stávají vlastníky půdy, kterou drží.“ Tento patent ponechal

uspořádání pozemků ve stavu, jaký byl dříve (status que ante), což znamená, že původní

situační poloha, tvar a hranice pozemků nebyly měněny.

Česká historie PÚ je spjata se jménem Josefa Petříka (1866-1944), profesora a

vícenásobného děkana pražské České vysoké školy technické (ČVŠT) a rektora

nástupnického Českého vysokého učení technického (ČVUT), významného pedagoga,

organizátora a funkcionáře četných vědeckých a odborných společností a spolků. Roku

1906 osamostatnil ze svých přednášek geodézie problematiku agrárních operací

s výklady o scelování pozemků, jako reakci na vzrůstající potřeby rozvoje zemědělství.

Stal se zakladatelem a průkopníkem studijního oboru pozemkových úprav.

K prvnímu dobrovolnému scelení pozemků na území dnešní ČR však došlo již

roku 1858 v Záhlinicích v kroměřížském okrese. Tehdy ministerstvo vnitra schválilo
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projekt tamějšího rodáka, čtvrtláníka a pozdějšího rychtáře Františka Skopalíka (1832-

1891), jehož realizací počet parcel poklesl až o 60% a dopravní vzdálenosti se zkrátily

na polovinu. Již do roku 1883 bylo scelování provedeno v dalších 16 obcích.

V roce 1883 byl vydán říšský rámcový zákon o scelování hospodářských

pozemků. Důležitým principem tohoto zákona byl princip majority, tj. se scelováním

museli souhlasit všichni vlastníci půdy v obci. Scelovací práce podle tohoto zákona se

prováděly v českých zemích až do roku 1948. Po roce 1883, po vydání již zmíněného

říšského zákona, se přistupovalo k pozemkovým úpravám již z moci úřední a práce

v rámci toho prováděné se souhrnně označují jako komasace nebo česky též scelování

pozemků.

2.2. Katastr nemovitostí České republiky2

Katastr nemovitostí ČR (dále jen KN nebo katastr) vznikl ke dni 1. 1. 1993 na

základě zákona číslo 344/92 Sb. o katastru nemovitostí České republiky (katastrální

zákon). Jedná se o soubor údajů o nemovitostech v Čechách, na Moravě a ve Slezsku


[…]


263002980112 743568.24 1174591.70 743568.23 1174591.71 0.01 -0.01 0.014 0.010 350.0000 MEP

263002980113 743647.96 1174614.88 743647.95 1174614.90 0.01 -0.02 0.022 0.016 370.4833 MEP

263002980118 743829.65 1174678.66 743829.67 1174678.65 -0.02 0.01 0.022 0.016 129.5167 MEP

263002980121 743566.12 1174565.78 743566.12 1174565.78 0.00 0.00 0.000 0.000 0.0000 MEP

263002980124 743658.48 1174574.88 743658.49 1174574.87 -0.01 0.01 0.014 0.010 150.0000 MEP

263002980131 743409.47 1174495.29 743409.45 1174495.29 0.02 0.00 0.020 0.014 300.0000 MEP

263002980140 743646.32 1174488.70 743646.33 1174488.71 -0.01 -0.01 0.014 0.010 50.0000 MEP

263002980157 743652.91 1174476.71 743652.90 1174476.71 0.01 0.00 0.010 0.007 300.0000 MEP

263002980160 743791.18 1174521.86 743791.19 1174521.87 -0.01 -0.01 0.014 0.010 50.0000 MEP

263002980165 743871.96 1174549.29 743871.95 1174549.29 0.01 0.00 0.010 0.007 300.0000 MEP

263002980179 743844.59 1174502.34 743844.58 1174502.34 0.01 0.00 0.010 0.007 300.0000 MEP

263002980202 743675.31 1174367.80 743675.33 1174367.81 -0.02 -0.01 0.022 0.016 70.4833 MEP

263002980214 743932.38 1174448.68 743932.39 1174448.68 -0.01 0.00 0.010 0.007 100.0000 MEP

263002980225 744035.77 1174428.03 744035.76 1174428.02 0.01 0.01 0.014 0.010 250.0000 MEP

263002980236 744018.13 1174388.19 744018.08 1174388.19 0.05 0.00 0.050 0.035 300.0000 MEP

263002980252 743761.67 1174184.98 743761.71 1174185.00 -0.04 -0.02 0.045 0.032 70.4833 MEP

263002980260 743948.05 1174201.98 743947.99 1174201.99 0.06 -0.01 0.061 0.043 310.5137 MEP

263002980290 743712.52 1174251.52 743712.54 1174251.53 -0.02 -0.01 0.022 0.016 70.4833 MEP

263002980291 743706.08 1174262.83 743706.11 1174262.85 -0.03 -0.02 0.036 0.025 62.5666 MEP

263002980330 743460.16 1174746.24 743460.12 1174746.25 0.04 -0.01 0.041 0.029 315.5958 MEP

263002980357 744012.21 1174307.74 744012.18 1174307.80 0.03 -0.06 0.067 0.047 370.4833 MEP

263002980369 744052.69 1174474.40 744052.66 1174474.40 0.03 0.00 0.030 0.021 300.0000 MEP

263002980397 743388.88 1174417.22 743388.88 1174417.22 0.00 0.00 0.000 0.000 0.0000 MEP

263002980402 743642.04 1174360.37 743642.03 1174360.37 0.01 0.00 0.010 0.007 300.0000 MEP

263002980410 743703.14 1174190.67 743703.13 1174190.69 0.01 -0.02 0.022 0.016 370.4833 MEP

263002980412 743727.64 1174224.52 743727.65 1174224.53 -0.01 -0.01 0.014 0.010 50.0000 MEP

263002980437 743685.33 1174316.83 743685.30 1174316.83 0.03 0.00 0.030 0.021 300.0000 MEP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Posun těžiště: 0.01 0.00 0.008 333.6183

STATISTIKA:

Počet bodů (n) : 33

Požadovaná střední chyba (Uxy) : 0.140m

Mezní střední odchylka v poloze (Up=2*Uxy) : 0.280m

Počet bodů s uxy v intervalu <0, Uxy> : 33 (100.0%)

Počet bodů s uxy v intervalu (Uxy, 2Uxy> : 0 (0.0%)

Počet bodů s uxy v intervalu (2Uxy, +Nek.) : 0 (0.0%)

Maximální dosažená střední odchylka v poloze (up): 0.047m
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Příloha č. 4 - Pozvánka k projednání vytyčení hranice

Ing. Jolana Polanová V Českých Budějovicích

AGROPOZ v.o.s. 15. 10. 2007

Staroměstská 1

České Budějovice 37004

Věc: Projednání vytýčení hranice.

V rámci vytýčení lesních pozemků v katastrálním území Vrcov byla

vytýčena Vaše vlastnická hranice.

Dle vyhlášky č. 26/2007 Sb. Vás zveme, jako vlastníky vytyčovaných

pozemků či pozemků s vytyčovanými pozemky sousedících, k seznámení s výsledkem

tohoto vytýčení.

Pokud se nebudete moci v daném termínu zúčastnit, můžete na základě plné

moci pověřit svého zástupce. Informace o vytyčované hranici lze získat u vytyčovatele.

V případě neúčasti na projednání vytyčené hranice se můžete k průběhu hranice

vyjádřit v následujících deseti dnech v kanceláři vytyčovatele. Upozorňujeme Vás, že

dle § 86 vyhlášky č. 26/2007 Vaše nepřítomnost na ústním jednání není na překážku

dalším úkonům vytyčovatele. Případný spor vlastníků o průběhu vlastnické hranice a o

rozsahu vlastnického práva ke sporné části pozemku je možné řešit občanskoprávní

cestou.

Seznámení s vytyčením proběhne dne 2. 11. 2007 v 8:30. Sraz u samoty na

kraji lesa viz mapka.

P. S. pro ověření totožnosti si prosím vezměte s sebou platný doklad.

Vyřizuje:

Ing. Jolana Polanová

Tel. 724329321, 387007511