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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka se zabývá řešením citlivého úkolu jakým je vytyčování vlastnických hranic ke
kterému musí být přistupováno velmi pečlivě a zodpovědně

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Praktické zadání má dán přesný postup řešení a s tím související všechny výstupy a
přílohy, které byly beze zbytku splněny

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka prokázala, že zvládla teoreticky obsáhnout celou řešenou problematiku a v dané
oblasti se dobře orientuje

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Vyhledávání, volbě a studiu odborné literatury věnovala autorka skutečně značné úsilí

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Počet a délka kapitol mohl být volen účelněji, stejně tak volba tisku názvů kapitol

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Výsledky práce jsou připraveny pro vlastní realizaci vytyčování vlastnických hranic v
terénu

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi

dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište postup předávání vytyčených lomových bodů vlastníkům, řešení jejich námitek,
nebo případný nesouhlas s převzetím vytyčených hranic

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Praktická úloha provázející řešení komplexní pozemkové úpravy a s tím spojené problémy řešení
transformací nedokonalých mapových podkladů
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